DIÁRIO OFICIAL Nº 33383  9Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº.
046/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL   DE JURUTI/
PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE JURUTI com o objetivo de garantir a troca mútua
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação
dos servidores públicos da Prefeitura de Juruti e do Poder
Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos
Filho – Diretor Geral da EGPA e Manoel Henrique Gomes Costa
Prefeito Municipal de Juruti/PA.

Protocolo: 183449

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 110 DE 26 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06
de agosto de 2003, e posteriores alterações;

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 108 de 25/05/2017,
publicada no DOE. nº 33382 de 26/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral em exercício

Protocolo: 183579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1166 DE 22 DE MAIO DE 2017

Art. 1º Fica instituído Grupo de Trabalho, que tem por fi nalidade
defi nir rotinas e métodos de trabalho inerentes à apreensão e
guarda de mercadorias no processo de fi scalização, contemplando
fl uxo, modelos de formulários, procedimentos e outros requisitos
necessários.
Art. 2º Ficam designados os servidores, José Tadeu Rezende
Bispo, Id Func nº 533327/2, Humberto Carlos da Costa Barros,
Id Func nº 5128137/1, Sandra Maria Lima Vieira, Id Func nº
3208354/1 e Amanda Cabral Fidalgo, Id Func nº 53932222/1,
para sob a Presidência do primeiro, compor o Grupo de Trabalho
de que trata esta Portaria.
Art. 3º O prazo para conclusão do trabalho é de 90 dias, a contar
da data de publicação desta Portaria.
Parágrafo único. O prazo de que trata este artigo, poderá ser
prorrogado no interesse da Administração.

PORTARIA Nº 1184 DE 23 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora ROSA HERMINIA PESSOA MATTOS,
Id Func nº 54550/3, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada
na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 01/03/2017 a 30/03/2017, correspondentes ao
triênio de 14/08/1999 a 13/08/2002.

PORTARIA Nº 1185 DE 23 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR,
Id Func nº 5914742/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2017 a 30/07/2017,
correspondentes ao triênio de 03/02/2009 a 02/02/2012.

PORTARIA Nº 1186 DE 23 DE MAIO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, à servidora IVONE ABDELNOR SAMPAIO, Id
Func nº 52477/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada
na CERAT DE BELÉM, no período de 05/04/2017 a 04/05/2017.

PORTARIA Nº 1187 DE 23 DE MAIO DE 2017
PRORROGAR por 27 (vinte e sete) dias, a Licença para Tratamento
de Saúde, ao servidor MAURO HERMES BRITO DOS ANJOS,
Id Func nº 3247040/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c,
lotado(a) na CEEAT de Substituição Tributária, no período de
29/04/2017 a 25/05/2017.

PORTARIA Nº 1188 DE 23 DE MAIO DE 2017
CONCEDER 6 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
ao servidor HENRIQUE MEDEIROS SILVA, Id Func nº 5914773/1,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Julgadoria De
Primeira Instância, no período de 02/05/2017 a 07/05/2017.

PORTARIA Nº 1189 DE 23 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora EDUILMA DO SOCORRO BATISTA LEAO,
Id Func nº 477/1, Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio, no período de 15/06/2017 a 13/08/2017,
correspondentes ao triênio de 04/01/2009 a 03/01/2012.
PORTARIA Nº 1190 DE 23 DE MAIO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA FREITAS PINHEIRO, Id
Func nº 103764/2, Administrador, lotada na Célula de Gestão de
Pessoas/DAD, no período de 02/05/2017 a 31/05/2017.

ERRATA
PORTARIA Nº 618 DE 16.03.2017, PUBLICADA NO DOE Nº
33.338 DE 22.03.2017.
Onde se lê: triênio de 01/01/2013 a 31/12/2015
Leia-se: triênio de 01/01/2014 a 31/12/2016.

ERRATA
PORTARIA Nº 1076 DE 10.05.2017, PUBLICADA NO DOE
Nº 33.374 DE 16.05.2017.
Onde se lê: triênio de 01/04/2007 a 30/03/2010
Leia-se: triênio de 01/03/2007 a 28/02/2010.

Protocolo: 183716
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002045, DE 26 DE MAIO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: AURELINO MATOS DO AMARAL.
CPF: 519.408.172-34.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650HZ205541.
PORTARIA Nº 2017330002049, DE 26 DE MAIO DE 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WALDECIR DO NASCIMENTO OLIVEIRA.
CPF: 270.029.772-53.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283F2228470.

Protocolo: 183645
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS -

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002044, DE 25 DE MAIO DE 2017
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001716, de 20 de
março de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de
junho de 2009.
INTERESSADO: VALDEMAR DE SOUSA ALVES.
CPF: 624.907.962-91.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO SPORTING DL E.

Protocolo: 183638
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2017330002047, de 26 de maio de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: WARDIE ATALLAH DE MATTOS.
CPF: 222.906.302-25.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.465,22.

Protocolo: 183642
PORTARIA Nº 1177 DE 23 DE MAIO DE 2017.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório
nº 007/2017 – Pregão Eletrônico nº 007/2017-SEFA, tendo como
objeto: aquisição de coletes e camisas, composta pelos seguintes
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio:
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação
Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados
na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, ROSEMARY
RODRIGUES PIMENTEL, Assistente Administrativo, Identifi cação
Funcional nº 723622/1, lotado na CECOMT/Mercadoria em
Trânsito.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 183702

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
usando das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, da
Portaria nº 315 de 09.02.2011 e o disposto no art. 145 § 1º da
Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de
06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
PORTARIA Nº 1179 de 24 de maio de 2017, AUTORIZAR
1/2 diária ao servidor JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, nº
0513239802, AUDITOR-C, CÉLULA DE AVALIAÇÃO E CONTROLE
DE AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo visitação técnica às empresas
através do GAPI - Grupo de Análise a Projetos Incentivados, dia
25.05.2017, trecho Belém - Benevides - Belém.
PORTARIA Nº 1180 de 24 de maio de 2017, AUTORIZAR
o pagamento de 4 e 1/2 diárias ao servidor MARCOS ANTONIO
CARDOSO LOBATO, matrícula nº 0513061102, AUDITOR-C,
PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE
FISCALIZAÇÃO, objetivo participar do GT 05 (combustível),
período 19.06.2017 a 23.06.2017, trecho Belém-Aracaju-Belém.
PORTARIA Nº 1191 de 25 de maio de 2017, AUTORIZAR
01 (uma) diária para o dia 10.05.2017, em complementação as
concedidas pela Portaria nº 897 de 25/04/2017, publicada no
D.O.E nº 33363 de 28/04/2017 ao servidor JOSE GUILHERME
DE SOUZA MOITTA KOURY, nº 0585816001, AUDITOR-B,
AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL.
 PORTARIA Nº 1192 de 24 de maio de 2017, AUTORIZAR 4
e 1/2 diárias ao servidor DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA
GONÇALVES, nº 0591494901, AUDITOR-A, DIRETORIA DE
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo
participar das reuniões e trabalhos do GT05 - Combustíveis /
SubGT, troca de informações, período 19.06.2017 a 23.06.2017,
trecho Belém - Aracaju - Belém.

Protocolo: 183587
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE
nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 §
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de
06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fatima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração - DAD
PORTARIA Nº 1104 de 23 de maio de 2017, TORNAR SEM
EFEITO a Portaria nº 1098, de 12.05.2017, publicada no DOE nº
33.378 de 22.05.2017 de concessão de 1 e 1/2 diária a servidora
MYLENE COELHO FRANCO MARQUES, nº 0325049001, TÉCNICO,
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, tendo em vista que a referida
servidora não realizou a viagem.